
 

COMUNE DI 
CAMINO AL TAGLIAMENTO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Determinazione n. 22 del 26-03-2025  - COMUNE DI CAMINO AL TAGLIAMENTO 

 
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa e Socio Assistenziale 
 

N. 22 del 26-03-2025 
 
 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA A.P.A. TOURS 
DI PANZARIN LUIGI & C. S.A.S CON SEDE IN PORDENONE (PN) 
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
DI MOBILITA' INTERNAZIONALE ORGANIZZATO DALLA SCUOLA 
PRIMARIA DI CAMINO AL TAGLIAMENTO CON LA VOLKSSCHULE 
3 DI VILLACH, AUSTRIA CIG B6394F3422 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs. 
23.06.2011 n.118, integrato e modificato dal D.lgs. 10.08.2014 n.126; 
 
VISTI l’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.2/2021 del 15.06.2021 con il quale veniva assegnata la titolarità di 
posizione organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziale al sottoscritto Dott. Locatelli Nicola; 
 
RICHIAMATI il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e il Regolamento di 
contabilità, ai sensi dei quali per assolvere le funzioni loro assegnate, i Responsabili di Area e di Servizio 
dottano atti di gestione che assumono la forma della “determinazione”; 
 
VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22-01-2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 22-01-2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 30-01-2025, con la quale sono state assegnate le 
risorse ai Responsabili di Servizio con riferimento al bilancio di previsione 2025-2027;  



N. 22 

Determinazione n. 22 del 26-03-2025  - COMUNE DI CAMINO AL TAGLIAMENTO 

 
VISTO il progetto di mobilità internazionale organizzato dalla Scuola primaria di Camino al Tagliamento con 
la Volksschule 3 di Villach, Austria, all’insegna di una didattica collaborativa e di una futura cooperazione tra 
istituzioni transnazionali; 
 
VISTA la nota prot. 1073 del 19.03.2025, con cui l’Istituto Comprensivo di Codroipo richiedeva il trasporto 
per l’attività di mobilità internazionale di cui sopra, prevista per la giornata di giovedì 24 aprile 2025 dalle ore 
07:30 alle 19:30, a cui parteciperanno 38 alunni e 8 accompagnatori;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 25.03.2025 con la quale veniva assegnato un 
beneficio economico in favore dell’Istituto Comprensivo di Codroipo a titolo di abbattimento della tariffa del 
servizio di trasporto di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che, per il servizio in oggetto è stata contattata la ditta A.P.A. Tours S.a.s. di Panzarin Luigi 
& C. con sede in Pordenone (PN), la quale, giusto preventivo nota prot. 1167 del 26.03.2025 si è resa 
disponibile a offrire il servizio di trasporto da Camino al Tagliamento a Villach nell’ambito del progetto di cui 
sopra, per un importo pari a € 1.000,00- Iva inclusa; 
 
CONSIDERATO che:  

 trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad euro 140.000,00 si può, ai sensi dell’art. 62, comma 
1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione servizio in oggetto e, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1, comma 502 della L. 
208/2015 non è l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b del D. lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

 l’obbligo di elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del d. lgs. 81/2008 non si 
applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e attrezzature, ai lavori o 
servizi la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno 

 
DATO ATTO che la spesa stimata per l’acquisto del servizio è inferiore a 5.000,00 euro e che pertanto non 
sussiste l’obbligo dell’acquisto sul mercato elettronico ai sensi dell’art. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296;  
 
RICORDATO che:  

 dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici in conseguenza del 
quale le stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici (ivi compresa l’acquisizione del Codice identificativo di gara - CIG) 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) a prescindere dalle soglie di 
importi;  



N. 22 

Determinazione n. 22 del 26-03-2025  - COMUNE DI CAMINO AL TAGLIAMENTO 

 il legislatore, al fine di consentire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni, sia da parte delle 
stazioni appaltanti sia dei titolari e gestori di piattaforme certificate, ha rinviato la relativa operatività 
di sei mesi rispetto all’entrata in vigore del codice dal 1.07.2023;  

 in linea con tali indicazioni l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha adottato i provvedimenti 
attuativi del codice che hanno delineato il funzionamento della BDNCP e definito i meccanismi di 
interoperabilità con le banche dati esistenti e con le PAD, al fine di garantire la tempestiva 
informazione degli utenti;  

 in considerazione delle diffuse criticità derivanti dalle nuove procedure e al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche, l’Autorità ha adeguato l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 
pubblici - PCP pubblici - al fine di consentire il rilascio del CIG per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 €, fino al 30.06.2025, in alternativa all’utilizzo delle piattaforme elettroniche;  

 
VISTO il CIG B6394F3422; 
 
VISTO il DURC protocollo INPS_ 45012444, datato 11.03.2025 e valido sino alla data del 09.07.2025; 
 
ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile del servizio; 
 
ESEGUITO con esito positivo il controllo preventivo di: 

• regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
• regolarità contabile ai sensi del già citato art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e acquisito ai sensi 
degli artt. 147/bis e 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
VISTO: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. Di impegnare l’importo di € 1.000,00= in favore della ditta A.P.A. Tours S.a.s. di Panzarin Luigi & C., 

imputando la somma come segue: 
 
SOGGETTO CREDITORE APA TOURS S.A.S. DI PANZARIN LUIGI & C 
INDIRIZZO Viale Marconi 53 
CAP 33170 CITTA’ Pordenone (PN) 
C.F. / P.IVA 02377300278 
CIG B6394F3422 CUP  

CODICE BILANCIO 
CAPITOLO/ART. 

M-P L1 L2 L3 L4 L5 



N. 22 

Determinazione n. 22 del 26-03-2025  - COMUNE DI CAMINO AL TAGLIAMENTO 

1375/4 04-06 1 03 02 99 999 
 

IMPORTO € 1.000,00 

DESCRIZIONE OGGETTO 
Trasporto dalla scuola primaria di Camino al Tagliamento alla 
Volksschule 3 di Villach per progetto di mobilità internazionale  

SCADENZA 
OBBLIGAZIONE 

31-12-2025 

 
3. Di dare atto che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis c. 1 del D. Lgs. 267/2000; 
4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario e di dare atto che, ai 

sensi dell’art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria; 

5. Di disporre la pubblicazione del presenta atto sul sito informatico dell’ente, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 20, co. 1 della L.R. 21 dicembre 2012, n. 26. 

 
 
 
 
 Il Responsabile 

 
 F.to LOCATELLI NICOLA 
  

 
  



N. 22 

Determinazione n. 22 del 26-03-2025  - COMUNE DI CAMINO AL TAGLIAMENTO 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 26-03-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.    28 del 26-03-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       1375 Articolo     4 ALTRI SERVIZI - SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - AFFIDAMENTO SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO 
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA A.P.A. TOURS DI PANZARIN LUIGI e C. 

S.A.S CON SEDE IN PORDENONE (PN) PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO NELLAMBITO 
DEL PROGETTO DI MOBILITA INTERNAZIONALE ORGANIZZATO DALLA SCUOLA 
PRIMARIA DI CAMINO AL TAGLIAMENTO CON LA VOLKSSCHULE 3 DI VILLACH, AUSTRIA 
CIG B6394F3422 

Importo  2025 €. 1.000,00 

Beneficiario      4280   A.P.A. TOURS DI PANZARIN GIAN LUIGI E C. SAS 

 
 

 
 Il Responsabile 
 F.to  Enrica Lu Nardo 
  

 
  



N. 22 

Determinazione n. 22 del 26-03-2025  - COMUNE DI CAMINO AL TAGLIAMENTO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI CAMINO AL 
TAGLIAMENTO li 27-03-2025 

L’ INCARICATO 

  
  
 
 


